
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 29 maja 1999 r. Nr 48 
TREŚĆ: 
Poz.: 

ROZPORZĄDZENIA: 

481 - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 4 maja 1999 r. w sprawie kierowania 
ruchem drogowym . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2665 

482 - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 12 maja 1999 r. w sprawie legityma-
cji służbowej żołnierza Jednostki Wojskowej Nr 1004 - Biura Ochrony Rządu.. 2682 

481 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

z dnia 4 maja 1999 r. 

w sprawie kierowania ruchem drogowym. 

Na podstawie art. 6 ust. 4 ustawy z dnia 20 czerw­
ca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. Nr 98, 
poz. 602, Nr 123, poz. 779 i Nr 160, poz. 1086 oraz 
z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i Nr 133, poz. 872) zarządza 
się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) osoby upoważnione do wykonywania czynności 
związanych z podawaniem poleceń i sygnałów 
uczestnikom ruchu lub innej osobie znajdującej się 
na drodze, 

2) organizację i sposób kierowania ruchem drogo­
wym, 

3) okoliczności, szczegółowe warunki i sposób wyko­
nywania tych czynności. 

§ 2. 1. Do kierowania ruchem na drogach upraw­
nione są osoby, o których mowa wart. 6 ust. 1 ustawy 
z dnia 20 czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym 
(Dz. U. Nr 98, poz. 602, Nr 123, poz. 779 i Nr 160, 
poz. 1086 oraz z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i Nr 133, 
poz. 872), zwanej dalej "ustawą". 

2. Do podawania poleceń i sygnałów uczestnikom 
ruchu lub innej osobie znajdującej się na drodze upo­
ważnieni są ponadto: 

1) osoba odpowiedzialna za utrzymanie porządku 

podczas przemarszu procesji, pielgrzymki i kon­
duktu pogrzebowego - jeżeli jest to niezbędne do 
zapewnienia ich bezpiecznego przemarszu, 

2) pilot pojazdu (pojazdów) nienormatywnego, w sto­
sunku do którego obowiązuje określony w odręb­
nych przepisach wymóg pilotowania, po wyjściu 
z pojazdu pilotującego - w związku z utrudnie­
niem ruchu drogowego wynikającym z przejazdu 
pojazdu nienormatywnego, 

3) strażak Państwowej Straży Pożarnej - podczas wy­
konywania czynności związanych z prowadzeniem 
akcji ratowniczej, 

4) umundurowany żołnierz Biura Ochrony Rządu -
podczas wykonywania czynności związanych z za­
pewnieniem bezpieczeństwa osób ochranianych. 

3. Osoby, o których mowa w ust. 2 oraz wart. 6 
ust. 1 pkt 3-6 ustawy, kierują ruchem, wydając pole­
cenia lub sygnały w celu krótkotrwałego zamknięcia 
lub otwarcia ruchu na drodze. 

§ 3. 1. Znaczenie poleceń i sygnałów podawanych 
przez osoby kierujące ruchem określają przepisy 
w sprawie znaków i sygnałów drogowych oraz urzą­
dzeń bezpieczeństwa ruchu. 



Dziennik Ustaw Nr 48 - 2666- Poz. 481 

2. Polecenia i sygnały, o których mowa w ust. 1, po­
winny być jednoznaczne i zrozumiałe dla osób, dla któ­
rych są przeznaczone. 

3. Sposób podawania poleceń i sygnałów do kiero­
wania ruchem na skrzyżowaniu przez osoby, o których 
mowa wart. 6 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy, określa załącznik 
nr 1 do rozporządzenia. 

§ 4. 1. Sygnały lub polecenia, o których mowa 
w § 3, uprawniona osoba podaje za pomocą tarczy do 
zatrzymywania pojazdów, a w warunkach niedosta­
tecznej widoczności - latarki wyposażonej w światło 
czerwone i zielone. 

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy: 

1) osób, o których mowa wart. 6 ust. 1 pkt 1 i 2 usta­
wy, kierujących ruchem na skrzyżowaniu; osoby te, 
kierując ruchem na skrzyżowaniu w warunkach 
niedostatecznej widoczności, mogą używać latarki 
wyposażonej w światło czerwone, 

2) osoby, o której mowa wart. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy. 

§ 5. Pracownik kolejowy na przejeździe kolejowym 
dla zwrócenia uwagi na podawane sygnały lub polece­
nia może używać trąbki sygnalizacyjnej. 

§ 6. 1. Osoba nadzorująca bezpieczne przejście 

dzieci przez jezdnię powinna być, pOdczas podawania 
poleceń i sygnałów, wyposażona w: 

1) ubiór składający się z płaszcza i nakrycia głowy bar­
wy pomarańczowoczerwonej z żółtymi elementa­
mi odblaskowymi oraz 

2) prostokątną specjalną tarczę barwy żółtej z umiesz­
czonym w polu ośmiokątnym znakiem barwy czer­
wonej z napisem "STOP". 

2. Szczegółową specyfikację techniczną oraz wzór 
ubioru i tarczy, o których mowa w ust. 1, określają za­
łączniki nr 2 i 3 do rozporządzenia. 

3. Sygnały lub polecenia dla kierujących pojazdami 
osoba nadzorująca bezpieczne przejście dzieci przez 
jezdnię pOdaje za pomocą tarczy, o której mowa 
w ust. 1 pkt 2. 

4. Osoba, o której mowa w ust. 1, przed podaniem 
sygnału do wstrzymania ruchu pojazdów jest obowią­
zana: 

1) wejść na przejście dla pieszych z uniesioną tarczą, 
w sposób nie zmuszający kierujących do gwałtow­
nego hamowania; płaszczyzna tarczy powinna być 
skierowana w stronę jadących pojazdów, 

2) zezwolić pieszym na przejście przez jezdnię dopie­
ro po upewnieniu się, że pojazdy się zatrzymały, 

3) zejść z przejścia dopiero po opuszczeniu jezdni 
przez pieszych; oznacza to zezwolenie na kontynu­
owanie jazdy pojazdów. 

§ 7. 1. Osoby, o których mowa wart. 6 ust. 1 
pkt 1-3 ustawy, powinny być, podczas podawania po­
leceń i sygnałów w zakresie kierowania ruchem na dro­
dze, wyposażone w kamizelki barwy ŻÓłtej z elementa­
mi odblaskowymi oraz wyróżnikiem określającym for­
mację, do której przynależą - odpowiadające wyma­
ganym warunkom technicznym. 

2. Osoby, o których mowa w § 2 ust. 2 pkt 1 i 2 oraz 
wart. 6 ust. 1 pkt 4 i 5 ustawy, powinny być, podczas 
podawania poleceń i sygnałów w zakresie kierowania 
ruchem na drodze, wyposażone w kamizelki barwy po­
marańczowej z elementami odblaskowymi oraz wyróż­
nikiem określającym przedsiębiorcę, którego są pra­
cownikami, lub rodzaj wykonywanych czynności na 
drodze - odpowiadające wymaganym warunkom 
tech n icznym. 

§ 8. Osoby, o których mowa w § 2 ust. 2 pkt 2 i 3 
oraz wart. 6 ust. 1 pkt 4-6 ustawy, mogą wykonywać 
czynności związane z kierowaniem ruchem drogowym 
pod warunkiem ukończenia szkolenia, o którym mowa 
w § 9. 

§ 9. 1. Szkolenie w zakresie kierowania ruchem dro­
gowym organizują policyjne ośrodki szkolenia lub wła­
ściwy miejscowo komendant wojewódzki Policji, we­
dług programu określonego przez Komendanta Głów­
nego Policji. 

2. Szkolenie strażaków Państwowej Straży Pożarnej 
z zakresu, o którym mowa w ust. 1, prowadzi się w szko­
łach i ośrodkach szkolenia Państwowej Straży Pożar­
nej. 

3. Potwierdzeniem ukończenia szkolenia jest za­
świadczenie wydane przez komendanta wojewódzkie­
go Policji. Przepisu tego nie stosuje się do strażaków 
Państwowej Straży Pożarnej. 

4. Zaświadczenie, o którym mowa w ust. 3, wyda­
wane jest na formularzu określonym w załączniku nr 4 
do rozporządzenia. 

5. Ważność zaświadczenia, o którym mowa 
w ust. 3, przedłuża się co 12 miesięcy. 

6. Osoba, która otrzymała zaświadczenie o ukoń­
czeniu szkolenia, podlega ponownemu przeszkoleniu 
uzupełniającemu w przypadku wprowadzenia zmian 
w przepisach dotyczących kierowania ruchem drogo­
wym. 

7. Komendant wojewódzki Policji prowadzi ewi­
dencję wydanych zaświadczeń o ukończeniu szkolenia. 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: 
J. Tomaszewski 




